
                                                                                                                                            
                                                                         ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Του  Πρακτικού  7 / 2018 συνεδρίασης  του Περιφερειακού Συμβουλίου 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης 

----------------------------------------- 
                                                                 Αριθ. Απόφασης   79 / 2018 

--------- --------------------------------- 
 ΠΕΡΙΛΗΨΗ : Έγκριση έκδοσης  ψηφίσματος συμπαράστασης  στους δύο Έλληνες στρατιωτικούς που 
κρατούνται στις φυλακές της Αδριανούπολης στην  Τουρκία. 
 
 
     Στην  Κομοτηνή σήμερα  9  Μαΐου 2018  ημέρα  Τετάρτη   και ώρα 18.30, στην αίθουσα 
συνεδριάσεων «ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ » της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, παρουσία του 
Περιφερειάρχη Χρήστου Μέτιου, των Αντιπεριφερειαρχών :Πέτροβιτς Δημητρίου Π.Ε. Έβρου, 
Μαρκόπουλου Θεόδωρου Π.Ε. Καβάλας, Ζαγναφέρη Κωνσταντίνου Π.Ε. Ξάνθης, Τσαλικίδη   
Νικολάου  Π.Ε. Ροδόπης και απουσία του Αντιπεριφερειάρχη : Πατακάκη Ανάργυρου Π.Ε. Δράμας,  
που κλήθηκαν νόμιμα σύμφωνα με το άρθρο 167  παρ. 4 του N. 3852/2010, συνήλθε σε δημόσια 
τακτική συνεδρίαση το Περιφερειακό Συμβούλιο Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης μετά από την 
Δ.Δ ΟΙΚ. 2975/ 03 -05–2018  έγγραφη πρόσκληση της Προέδρου του που επιδόθηκε σε κάθε 
Περιφερειακό Σύμβουλο, σύμφωνα με το άρθρο 167 παρ. 2 του Ν. 3852 /2010. 
                 

     ΠΑΡΟΝΤΕΣ :   
1.   Δημούδη- Τζατζαίρη Ελένη,   Πρόεδρος του Π.Σ.   
2.   Καβαρατζής Σταύρος,   Αντιπρόεδρος  του Π.Σ.   

                                                                  ΤΑ ΜΕΛΗ   
1.   Αντωνιάδης   Κωνσταντίνος   17. Τσολάκης Σταύρος 
2.   Εξακουστός  Κωνσταντίνος   18. Καραλίδης Φώτιος 
3.   Μποταΐτης  Σωτήριος 19. Γρανάς  Αρχέλαος    
4.   Ευφραιμίδης Νικόλαος   20. Τσαλδαρίδης  Αναστάσιος   
5.   Βενετίδης Κωνσταντίνος 21. Γαλάνης Βασίλειος    
6.   Τερτσούδης Χρήστος   22. Ζιμπίδης   Γεώργιος   
7.   Γάκης  Χρήστος     23. Ορφανίδης  Χαράλαμπος 
8.   Γεωργιτσόπουλος Χρήστος 24. Τουρτούρης  Σπυρίδων   
9.   Ιωσηφίδης  Αλέξανδρος   25. Λασκαρίδης  Παντελής 
10. Χουσέ  Μουσταφά  Ισμαήλ 26. Μαλτέζος Μενέλαος   
11. Χατζηγκενέ  Ιρφάν     27. Χατζηθεοδωρίδης Ηρακλής 
12. Βουδούρης Ευάγγελος 28. Γκανιάτσου-Ελευθεριάδου Στυλιανή 
13. Μπούτος  Ιωάννης 29. Κιτσόπουλος Χρήστος   
14. Κινατζίδης Κωνσταντίνος 30. Τρέλλης Χρήστος 
15. Αλατζά-Παπαδοπούλου Κυριακούλα 31. Τραϊφόρος Βασίλειος 
16. Λιθηρόπουλος Χρήστος 32. Γεροστεργίου Αικατερίνη   
          
                   ΑΠΟΝΤΕΣ:    
1.  Μεχμέτ Ούστα Χουσείν,     Γραμματέας του Π.Σ.  
                                                              ΤΑ ΜΕΛΗ 
1.    Τσιλιγγίρης Σπυρίδων                                                      9.      Ιντζέ Μεμέτ Μπιρόλ 
2.   Ζάχαρη Ζηνοβία                                                              10.     Χειράκη Γεωργία    
3.  Ιμπράμ Αχμέτ                                                                  11.     Παπαδόπουλος Σωτήριος 
4. Αμοιρίδης  Μιχαήλ                                                         12.     Αραμπατζής  Αθανάσιος   
5.  Μοσχοφίδου- Βλάχου Ελεονώρα                               13.     Δαμιανίδης  Παύλος   
6.  Κατραντζή  Μουσταφά                                                 14.     Κοτζά Μουμίν Ριτβάν    
7.  Μουσταφά   Μετίν                                                         15.    Μουμίν Οντέρ   
8. Μουλταζά  Ταρκάν Μουλταζά                                     16.     Ναθαναηλίδης Αναστάσιος 
     
 
 
 



    Παραβρέθηκε στη συνεδρίαση η Εκτελεστική Γραμματέας της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας  και Θράκης κα Ζωή  Κοσμίδου.      
    Χρέη υπηρεσιακής γραμματέως άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας  
και Θράκης κα  Ελένη  Κατσικούδη. 
   Αφού διαπιστώθηκε απαρτία διότι σε σύνολο 51 μελών ήταν παρόντα τα 34  μέλη, η Πρόεδρoς  
του Περιφερειακού Συμβουλίου Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης,  έθεσε υπόψη των μελών δύο  
θέματα  εκτός ημερήσιας διάταξης,  λόγω του κατεπείγοντος  . 
   Στη συνέχεια, αποφασίστηκε ομόφωνα η συζήτηση των θεμάτων με τη διαδικασία του 
κατεπείγοντος, σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 13 του Κανονισμού Λειτουργίας του 
Περιφερειακού Συμβουλίου και πριν τη συζήτηση του θέματος Ημερήσιας Διάταξης. 
Λόγω απουσίας του  Γραμματέα του Περιφερειακού Συμβουλίου κ. Μεχμέτ Ούστα Χουσεΐν από την 
συνεδρίαση, καθήκοντα  γραμματέα άσκησε ο Περιφερειακός Σύμβουλος κ.  Ορφανίδης  
Χαράλαμπος, σύμφωνα με το άρθρο 7  παρ. 2  του Πρότυπου Κανονισμού λειτουργίας  του   
Περιφερειακού Συμβουλίου .   
  Στο σημείο αυτό αποχώρησε οριστικά από την συνεδρίαση και  πριν τη συζήτηση του πρώτου 
θέματος εκτός ημερήσιας διάταξης ο Περιφερειακός Σύμβουλος κ. Χουσέ  Μουσταφά  Ισμαήλ. 
  Στο σημείο αυτό αποχώρησε πρόσκαιρα από την συνεδρίαση και  πριν τη συζήτηση του πρώτου 
θέματος εκτός ημερήσιας διάταξης ο Περιφερειακός Σύμβουλος κ. Χατζηγκενέ  Ιρφάν .  
  Εισηγούμενη το πρώτο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης η Πρόεδρος  του Περιφερειακού 
Συμβουλίου Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης κα. Ελένη Δημούδη- Τζατζαϊρη , δίνει το λόγο στον    

Περιφερειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης κ. Χρήστο Μέτιο, ο οποίος                                     
προτείνει στα μέλη του Περιφερειακού Συμβουλίου  την έκδοση  του παρακάτω  Ψηφίσματος   
συμπαράστασης  στους δύο Έλληνες στρατιωτικούς που κρατούνται στις φυλακές της Αδριανούπολης 
στην  Τουρκία  : 

 
ΨΗΦΙΣΜΑ 

  Τα μέλη του Περιφερειακού Συμβουλίου Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης εκφράζουμε την 
αμέριστη συμπαράσταση και αλληλεγγύη μας στους δύο Έλληνες στρατιωτικούς, υπολοχαγό Άγγελο 
Μητρετώδη και ΕΠ.ΟΠ. Δημήτριο Κούκλατζη, οι οποίοι, από την 1η Μαρτίου 2018, κρατούνται σε 
φυλακές υψίστης ασφαλείας στην Αδριανούπολη της Τουρκίας, καθώς και στις οικογένειές τους.  
Η σύλληψη και η κράτηση των δύο Ελλήνων στρατιωτικών από την Τουρκία θέτει σε αμφισβήτηση 
τις συστηματικές προσπάθειες που κάνουν οι τοπικές μας κοινωνίες και στις δυο πλευρές των 
συνόρων τα τελευταία χρόνια για την καλλιέργεια και εμπέδωση σχέσεων φιλίας, συνεργασίας και 
αμοιβαίας ανάπτυξης. 
Ως κάτοικοι μιας διασυνοριακής Περιφέρειας, οι πολίτες της Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης 
γνωρίζουμε καλά τις αρνητικές επιπτώσεις που έχουν στο αίσθημα ασφάλειας, στην οικονομία και 
στην καθημερινότητά μας οι περίοδοι έντασης και καχυποψίας στις σχέσεις με τους γείτονές μας. 
Βούληση της Διοίκησής μας είναι η Περιφέρειά μας να αποτελεί μια κοινωνία ανοιχτή, ασφαλή και 
εξωστρεφή. Σε αυτό το πλαίσιο, θέλουμε και οι σχέσεις με τους γείτονές μας να είναι φιλικές και 
παραγωγικές, κάτι που είναι προς όφελος όλων. 
Περιμένουμε λοιπόν από την κυβέρνηση της Τουρκίας να δείξει έμπρακτα ότι επιθυμεί το ίδιο και 
την καλούμε να απελευθερώσει τους δύο στρατιωτικούς μας. 
Επιτρέποντας στους δύο Έλληνες στρατιωτικούς να επιστρέψουν γρήγορα και με ασφάλεια στην 
πατρίδα μας, η κυβέρνηση της γειτονικής χώρας θα κάνει μια σημαντική κίνηση ώστε οι δύο λαοί να 
συνεχίσουμε να καλλιεργούμε σχέσεις φιλίας και συνεργασίας. 
 
 
                                 Το Περιφερειακό Συμβούλιο Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης 

μετά από διαλογική συζήτηση  και με ονομαστική ψηφοφορία 
                                    σύμφωνα με το άρθρο 17 παρ. 3 του Κανονισμού Λειτουργίας  
                                                           του Περιφερειακού Συμβουλίου 
                                                          ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ   ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ  
                                                                  

 
    Υιοθετεί την έκδοση του ανωτέρω ψηφίσματος. 
 



Υπέρ του ψηφίσματος όπως αυτό κατατέθηκε από το Περιφερειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης κ. Χρήστο Μέτιο, ψήφισαν η Πρόεδρος του Περιφερειακού Συμβουλίου κα. Δημούδη-
Τζατζαΐρη Ελένη καθώς και  οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι κ.κ. Αντωνιάδης Κωνσταντίνος, Εξακουστός 
Κωνσταντίνος, Μποταΐτης Σωτήριος, Ευφραιμίδης Νικόλαος, Βενετίδης Κωνσταντίνος, Τερτσούδης 
Χρήστος, Γάκης Χρήστος, Γεωργιτσόπουλος Χρήστος, Ιωσηφίδης Αλέξανδρος, Βουδούρης Ευάγγελος, 
Μπούτος Ιωάννης, Κινατζίδης Κωνσταντίνος, Αλατζά-Παπαδοπούλου Κυριακούλα, Λιθηρόπουλος 
Χρήστος, Τσολάκης Σταύρος, Καβαρατζής Σταύρος, Γαλάνης Βασίλειος και Κιτσόπουλος Χρήστος. 
 
 Υπέρ του ψηφίσματος μόνο με την προσθήκη της φράσης «Στηρίζουμε την Ελληνική Κυβέρνηση στις 
ενέργειές της για την αποφυλάκιση των δύο Ελλήνων στρατιωτικών», πρόταση που κατέθεσε ο  
επικεφαλής της παράταξης «Ριζοσπαστική Αυτοδιοίκηση» κ. Τουρτούρης,  ψήφισαν οι 
Περιφερειακοί Σύμβουλοι κ.κ.  Καραλίδης Φώτιος, Γρανάς  Αρχέλαος , Τσαλδαρίδης  Αναστάσιος, 
Ζιμπίδης Γεώργιος, Ορφανίδης  Χαράλαμπος,  Τουρτούρης  Σπυρίδων,  Λασκαρίδης  Παντελής,  
Μαλτέζος Μενέλαος,  Χατζηθεοδωρίδης Ηρακλής, Γκανιάτσου-Ελευθεριάδου Στυλιανή, Τραιφόρος  
Βασίλειος και Γεροστεργίου Αικατερίνη. 
 
Παρών δήλωσε ο Περιφερειακός Σύμβουλος κ. Τρέλλης Χρήστος θεωρώντας ότι είναι ένα εθνικό 
πολιτικό ζήτημα, εκφράζοντας όμως την πλήρη συμπαράστασή του στους δύο Έλληνες 
στρατιωτικούς και ζητώντας την άμεση απελευθέρωσή τους.   
    
 Η  παρούσα απόφαση έλαβε α/α  79 / 2018. 
 
                    Η ΠΡΟΕΔΡOΣ   ΤΟΥ                                                             Ο  ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  ΤΟΥ                                  

                ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ                                      ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ   
                ΑΝ.ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ                                      ΑΝ. ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ 
 
                Δημούδη- Τζατζαΐρη Ελένη                                              Μεχμέτ  Ουστα  Χουσεϊν    (απων)  
                                                                             


